A terceira causa é porque por vezes o astrólogo prediz coisas que o demónio lhe sugere, mediante pacto ou associação ou por oculta inspiração, consoante Santo Agostinho, no livro V, cap. 7 de *A Cidade de*

<sup>98</sup> Leia-se Santo Agostinho, livro LXXXIII das *Questões*, q. 45.

uerbis: “Non immerito creditur, cum astrologi mirabiliter multa uera respondent, occulto instinctu fieri spirituum non bonorum, quorum cura est has falsas et noxias opiniones de astralibus fatis inserere humanis mentibus atque firmare, non horoscopi notati et inspecti arte, quae nulla est.” Quo autem pacto daemones certam contingentium praenotionem interdum habeant superiori articulo exposuimus.<sup>101</sup> Et uero sapienter monet D. Augustinus, II *Super Genes. ad Litteram*, cap. 17, magis cauendos esse eos astrologos qui uera dicunt quam qui falsa, hi enim uanitatem suam produnt, illi initi cum daemonibus foederis suspicionem dant. Addit quoque idem sanctus doctor, lib. II *De Doctrina Christiana*, cap. 22 et 23, interdum usu euenire ut homines hisce dediti superstitionibus uera praenuntiant permittente Deo in scelerum poenam, hanc eis dari occasionem sese magis magisque inserendi multiplicibus laqueis perniciosissimi erroris.

*Nonnumquam  
astrologi  
instinctu  
daemonum  
praediinant.*

*Magis  
suspectos esse  
iudicarios  
qui uera  
praenuntiant.*

#### CAPITIS QVARTI EXPLANATIO

**a. *Figuram autem:*** Disputat de caeli figura statuique caelum rotundum esse et globosum. Quod ita probat: prima figura debetur primo corpori, sed figura rotunda est prima tam earum quae in planis quam quae in solidis corporibus uisuntur. Igitur haec debetur caelo quod inter omnia corpora simplicia primum est ac nobilissimum.

*Prima figura  
primo ac  
nobilissimo  
corpori.*

**b. *Omnis itaque figura:*** Assumptionem superioris syllogismi duplici argumento comprobat, quorum primum est: omnis figura plana aut est rectilinea, sicut triangulus et quadratum, aut circularis, ueluti circulus ipse; omnis autem rectilinea figura continetur pluribus lineis, circularis uero una tantum; igitur, cum unum plura et simplex compositum antecedit, sequitur figuram rotundam priorem esse figuris planis.

*Figura plana  
quotuplex.*

**c. *Praeterea, si perfectum:*** Secundum argumentum ita habet: perfectum natura prius [P. 198] est imperfecto, sed circularis linea perfecta est, recta uero minime; igitur linea circularis est omnium prima, atque adeo etiam circularis figura. Minorem propositionem

*Linea  
circularis  
perfecta.*